

22 August 2026: Top Current Affairs News GK

① The Union Cabinet chaired by PM Narendra Modi recently approved the establishment of a permanent bench of the High Court of J&K and Ladakh in which Union Territory?

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने हाल ही में किस केंद्र शासित प्रदेश में जम्मू-कश्मीर और लद्दाख उच्च न्यायालय की एक स्थायी पीठ (Permanent Bench) स्थापित करने को मंजूरी दी है?

A. Jammu / जम्मू

B. Ladakh / लद्दाख

C. Chandigarh / चंडीगढ़

D. Puducherry / पुडुचेरी

✓ **Answer: B. Ladakh / लद्दाख**

Explanation: The Union Cabinet approved a permanent bench of the High Court of Jammu & Kashmir and Ladakh in the Union Territory of Ladakh. This will become the court's third judicial location alongside Srinagar and Jammu, greatly improving access to justice for people across Leh and Kargil.

लद्दाख के दूरदराज के नागरिकों को न्याय पाने में आसानी के लिए केंद्रीय कैबिनेट ने लद्दाख में जम्मू-कश्मीर और लद्दाख उच्च न्यायालय की स्थायी पीठ स्थापित करने की मंजूरी दी है। श्रीनगर और जम्मू के बाद यह इसका तीसरा न्यायिक केंद्र होगा।

② The Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) recently approved five major infrastructure projects worth ₹13,041 crore, including the 4-laning of NH-22 (Muzaffarpur–Sitamarhi–Sonbarsa Corridor) in which state?

आर्थिक मामलों की कैबिनेट समिति (CCEA) ने हाल ही में ₹13,041 करोड़ की 5 बुनियादी ढांचा परियोजनाओं को मंजूरी दी है, जिसमें किस राज्य में NH-22 (मुजफ्फरपुर-सीतामढ़ी-सोनबरसा कॉरिडोर) का 4-लेन चौड़ीकरण शामिल है?

- A. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
- B. **Bihar** / बिहार
- C. West Bengal / पश्चिम बंगाल
- D. Odisha / ओडिशा

✓ **Answer: B. Bihar** / बिहार

Explanation: The CCEA approved four railway multi-tracking projects worth ₹9,450 crore and the 4-laning of National Highway 22 (NH-22) in Bihar at an estimated cost of ₹3,591 crore to decongest critical transport routes and boost regional connectivity.

इस परियोजना के तहत बिहार में भारत-नेपाल सीमा से जोड़ने वाले मुजफ्फरपुर-सीतामढ़ी-सोनबरसा राष्ट्रीय राजमार्ग (NH-22) को 4-लेन बनाया जाएगा, जिससे क्षेत्रीय कनेक्टिविटी और व्यापार को बढ़ावा मिलेगा।

③ **Which diversified Non-Banking Financial Company (NBFC) became the first in India to launch exclusive branches dedicated to "Loan Against Silver" under RBI's formal framework?**

आरबीआई (RBI) के नियामक ढांचे के तहत भारत में "चांदी पर ऋण" (Loan Against Silver) के लिए समर्पित विशेष शाखाएं शुरू करने वाली पहली एनबीएफसी (NBFC) कौन सी बनी है?

- A. Muthoot Finance / मुथूट फाइनेंस
- B. Manappuram Finance / मनापुरम फाइनेंस
- C. **Paul Merchants Finance** / पॉल मर्चेण्ट्स फाइनेंस
- D. Bajaj Finance / बजाज फाइनेंस

✓ **Answer: C. Paul Merchants Finance** / पॉल मर्चेण्ट्स फाइनेंस

Explanation: Paul Merchants Finance Private Limited (PMFPL) launched its dedicated Loan Against Silver product, establishing exclusive branches across India following the RBI's Lending Against Gold and Silver Collateral Directions.

आरबीआई द्वारा सोने और चांदी के बदले ऋण नियमों को औपचारिक ढांचे में लाने के बाद पॉल मर्चेन्ट्स फाइनेंस देश की पहली एनबीएफसी बन गई है जिसने चांदी के बदले लोन के लिए समर्पित शाखाएं शुरू की हैं।

4) The Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) signed an MoU to integrate PulsePro data insights into which national portal for data-driven infrastructure planning?

इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) ने डेटा-आधारित बुनियादी ढांचा योजना के लिए किस राष्ट्रीय पोर्टल में पल्सप्रो (PulsePro) डेटा इनसाइट्स को एकीकृत करने हेतु समझौता किया है?

- A. **PM GatiShakti National Master Plan** / पीएम गतिशक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान
- B. PAIMANA Portal / पैमाना पोर्टल
- C. Digital India Bhashini / डिजिटल इंडिया भाषिणी
- D. BharatNet Portal / भारतनेट पोर्टल

✓ Answer: A. PM GatiShakti National Master Plan

Explanation: MeitY signed an MoU with PhonePe to integrate PhonePe PulsePro insights directly into the PM GatiShakti National Master Plan platform to enable intelligent, data-driven planning for national infrastructure.

इस साझेदारी के तहत फोनपे के लेनदेन और मोबिलिटी डेटा इनसाइट्स को पीएम गतिशक्ति पोर्टल से जोड़ा जाएगा ताकि बुनियादी ढांचा परियोजनाओं की योजना और विकास को सटीक डेटा के आधार पर गति दी जा सके।

5) Jindal Steel Limited recently signed an MoU with which premier Indian institute to establish a dedicated Centre of Excellence (CoE) for High-Strength and Value-Added Steel?

जिंदल स्टील लिमिटेड ने हाल ही में हाई-स्ट्रेंथ और वैल्यू-एडेड स्टील के लिए एक समर्पित 'सेंटर ऑफ एक्सीलेंस' (CoE) स्थापित करने हेतु किस प्रमुख संस्थान के साथ समझौता किया है?

- A. IIT Bombay / आईआईटी बॉम्बे
- B. **IIT Hyderabad** / आईआईटी हैदराबाद

C. IIT Kharagpur / आईआईटी खड़कपुर

D. IISc Bengaluru / आईआईएससी बेंगलुरु

✓ **Answer: B. IIT Hyderabad / आईआईटी हैदराबाद**

Explanation: Jindal Steel signed a pact with the Indian Institute of Technology (IIT) Hyderabad to establish a state-of-the-art Centre of Excellence at its Kandli campus in Sangareddy, Telangana.

आईआईटी हैदराबाद के कांडी परिसर में स्थापित होने वाला यह उत्कृष्टता केंद्र उन्नत मिश्र धातुओं, उच्च क्षमता वाले स्टील और धातुकर्म अनुसंधान के विकास पर केंद्रित होगा।

⑥ **President Droupadi Murmu recently gave assent to the Taxation and Other Laws (Amendment) Act, 2026. This law exempts which entities from income tax on government securities interest and capital gains?**

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने हाल ही में कराधान और अन्य कानून (संशोधन) अधिनियम, 2026 को मंजूरी दी है। यह कानून सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज और पूंजीगत लाभ से किन संस्थाओं को आयकर छूट प्रदान करता है?

A. Foreign Institutional Investors (FIIs) & Bank for International Settlements (BIS) / विदेशी संस्थागत निवेशक और बीआईएस

B. Domestic Retail Traders only / केवल घरेलू खुदरा व्यापारी

C. Agricultural Cooperatives / कृषि सहकारी समितियां

D. Domestic Private Banks / घरेलू निजी बैंक

✓ **Answer: A. Foreign Institutional Investors (FIIs) & Bank for International Settlements (BIS)**

Explanation: The Act replaces the earlier ordinance and exempts FIIs and the Bank for International Settlements (BIS) from paying tax on interest and capital gains arising from investments in Indian government securities, boosting foreign capital inflows.

यह अधिनियम विदेशी पोर्टफोलियो निवेशकों (FPIs/FIIs) और बीआईएस को सरकारी प्रतिभूतियों पर अर्जित ब्याज और पूंजीगत लाभ पर आयकर छूट प्रदान करता है ताकि देश में विदेशी निवेश को बढ़ावा मिल सके।

7] Defense Minister of Japan Shinjiro Koizumi visited New Delhi in August 2026 for high-level bilateral defense talks. Who is the Union Minister of Defence of India who hosted the delegation?

जापान के रक्षा मंत्री शिंजीरो कोइजुमी ने उच्च स्तरीय द्विपक्षीय वार्ता के लिए नई दिल्ली का दौरा किया। भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किस केंद्रीय रक्षा मंत्री ने किया?

- A. Amit Shah / अमित शाह
- B. **Rajnath Singh / राजनाथ सिंह**
- C. S. Jaishankar / एस. जयशंकर
- D. Manohar Lal / मनोहर लाल

✓ Answer: B. Rajnath Singh / राजनाथ सिंह

Explanation: Union Minister of Defence Rajnath Singh held comprehensive talks with Japanese counterpart Shinjiro Koizumi in New Delhi to review Indo-Pacific maritime security and deepen bilateral defense equipment cooperation.

केंद्रीय रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने जापानी समकक्ष के साथ बैठक कर हिंद-प्रशांत क्षेत्र में समुद्री सुरक्षा, संयुक्त सैन्य अभ्यास और रक्षा प्रौद्योगिकी सहयोग की समीक्षा की।

8] The Centre for Marine Living Resources & Ecology (CMLRE) under the Ministry of Earth Sciences released a comprehensive National Report on Deep-Sea fishery resources in which city?

पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के तहत समुद्री जीवित संसाधन एवं पारिस्थितिकी केंद्र (CMLRE) ने किस शहर में गहरे समुद्र के मत्स्य संसाधनों पर एक व्यापक राष्ट्रीय रिपोर्ट जारी की है?

- A. Visakhapatnam / विशाखापत्तनम
- B. **Kochi (Kerala) / कोच्चि (केरल)**
- C. Chennai / चेन्नई
- D. Mumbai / मुंबई

✓ Answer: B. Kochi (Kerala) / कोच्चि (केरल)

Explanation: CMLRE released the 'National Report on Deep-Sea and Distant-Water Fishery Resources of the Indian Exclusive Economic Zone (EEZ)' in Kochi as part of its Silver Jubilee celebrations under the Deep Ocean Mission framework.

कोच्चि में अपनी रजत जयंती समारोह के अवसर पर CMLRE ने भारत के विशेष आर्थिक क्षेत्र (EEZ) में गहरे समुद्र के मत्स्य और समुद्री संसाधनों के वैज्ञानिक मूल्यांकन की राष्ट्रीय रिपोर्ट जारी की।

9) In Sports, the Indian Men's Hockey team secured an emphatic 5-3 victory against which arch-rival team in their high-stakes World Cup clash in August 2026?

खेलों में, भारतीय पुरुष हॉकी टीम ने अगस्त 2026 में अपने महत्वपूर्ण विश्व कप मुकाबले में किस चिर-प्रतिद्वंद्वी टीम को 5-3 से हराया?

A. Australia / ऑस्ट्रेलिया

B. **Pakistan** / पाकिस्तान

C. Germany / जर्मनी

D. Argentina / अर्जेंटीना

 **Answer: B. Pakistan** / पाकिस्तान

Explanation: The Indian hockey team produced a commanding performance to defeat Pakistan 5-3 in a thrilling group stage clash, advancing firmly to the next stage of the tournament.

भारतीय पुरुष हॉकी टीम ने शानदार खेल का प्रदर्शन करते हुए पाकिस्तान को 5-3 के स्कोर से हराकर टूर्नामेंट के अगले दौर में अपनी जगह मजबूत की।

10) According to India Ratings and Research (Ind-Ra), India's GDP growth forecast for FY 2026-27 (FY27) has been revised upward to what percentage due to lower crude prices?

इंडिया रेटिंग्स एंड रिसर्च (Ind-Ra) के अनुसार, कच्चे तेल की अनुकूल कीमतों के कारण वित्तीय वर्ष 2026-27 (FY27) के लिए भारत की जीडीपी विकास दर का अनुमान बढ़ाकर कितने प्रतिशत कर दिया गया है?

A. 6.5%

B. 6.8%

C. 7.2%

D. 7.5%

✓ **Answer: B. 6.8%**

Explanation: Ind-Ra raised India's FY27 GDP growth forecast by 10 bps to 6.8% (up from 6.7%), citing lower international crude oil costs and resilience in domestic industrial activity.

रेटिंग एजेंसी Ind-Ra ने अंतरराष्ट्रीय कच्चे तेल की कीमतों में नरमी और घरेलू विनिर्माण के दम पर भारत की आर्थिक विकास दर के अनुमान को बढ़ाकर 6.8% कर दिया है।